
INFORMACE  
V POSTFAKTICKÉ  
DOBĚ



INFORMACE JSOU ZÁSADNÍ 
KOMODITOU DNEŠKA



MNOHO LIDÍ SI 
NEUMÍ  
S INFORMACEMI 
PORADIT



DOBA POSTFAKTICKÁ



STÁVÁ SE Z TERMÍNU KLIŠÉ? 

DŘÍVĚJŠÍ DOBA NEBYLA O NIC VÍC “PRAVDIVÁ” 
ČI “FAKTICKÁ” 

VNÍMEJME JAKO KOMBINACI DOBY  
A TECHNOLOGIE 





PRÁVO NA VLASTNÍ FAKTA?



FAKTA NEJSOU NÁZOR – FAKTA JSOU FAKTA



TRUMPOVA „ALTERNATIVNÍ FAKTA“



EMOCE VÍTĚZÍ



PROŽÍVANÉ EMOCE JSOU 
DŮLEŽITĚJŠÍ NEŽ PRAVDIVOST 
FAKTŮ, KTERÉ JE VYVOLALY



EMOCI VNÍMÁME JAKO FAKT

EMOCI VNÍMÁME JAKO HODNOTU



LIDÉ NEHLEDAJÍ PRAVDU

CHTĚJÍ JEN POTVRZENÍ SVÉHO 
NÁZORU



PRAVDU MÁ TEN, KOHO MÁME RÁDI

PRAVDU MÁ TEN, KDO NÁM DÁ EMOCI, 
KTEROU CHCEME

PRAVDU MÁ TEN, KDO MÁ STEJNÝ NÁZOR



LIDÉ NECHTĚJÍ BÝT 
INFORMOVÁNI 

CHTĚJÍ MÍT POCIT, ŽE JSOU 
INFORMOVÁNÍ

Russell Crowe



NECHTĚJÍ VIDĚT SVĚT 
JAKÝ JE 

CHTĚJÍ VIDĚT SVĚT JAKÝ 
BY MĚL BÝT PODLE NICH

Russell Crowe



„ECHO-CHAMBER“ (KOMNATA OZVĚN) 
 
JE TO SITUACE, VE KTERÉ SE SKUPINA OSOB VZÁJEMNOU 
KOMUNIKACÍ UTVRZUJE VE SVÝCH NÁZORECH. SHODNÉ NÁZORY SE 
OPAKOVÁNÍM ZESILUJÍ (VRACÍ SE JAKO OZVĚNA), ZATÍMCO ODLIŠNÉ 
NÁZORY JSOU ZESLABOVÁNY ČI PŘÍMO VYLOUČENY.



REAKCE NA 
APRÍLOVÝ 
ČLÁNEK 
IDNES 
IDNES.CZ 
IDNES.CZ

http://idnes.cz
http://iDnes.cz


SOCIÁLNÍ BUBLINY A PERSONALIZACE INFORMACÍ I REKLAM NÁM VYTVÁŘÍ 
NEREÁLNÝ SVĚT, KTERÝ NEEXISTUJE

NEKONFRONTUJEME, NEHLEDÁME, NEJSME KRITIČTÍ = JE TO POHODLNÉ

REÁLNÝ SVĚT SÁM NEPŘIJDE 

NA ZÁKLADĚ EMOCÍ A NÁZORŮ - MILIONY REALIT - DOBA POPÍRÁNÍ FAKTŮ, 
TVRDÝCH DAT A EXAKTNÍ VĚDY - VĚK “TUŠITELŮ” 



NA ZÁKLADĚ EMOCÍ A NÁZORŮ - 
MILIONY REALIT - DOBA POPÍRÁNÍ 
FAKTŮ, TVRDÝCH DAT A EXAKTNÍ VĚDY 

VĚK “TUŠITELŮ”



POKUD JE NA 
INTERNETU 
NĚCO 
ZADARMO, TAK 
SE PRODUKTEM 
STÁVÁTE VY!



ZA POUŽÍVÁNÍ 
FACEBOOKU 
PLATÍME 
VEŠKERÝMI DATY, 
KTERÁ O SOBĚ NA 
INTERNETU 
ZANECHÁVÁME.



NAŠE OSOBNÍ DATA JSOU TA NEJCENNĚJŠÍ 
KOMODITA NA SVĚTĚ.



PERSONALIZACE  
ON-LINE SVĚTA









ZPROSTŘEDKOVNÁ REALITA
NELZE VŠE ZJISTIT / ZAŽÍT NA VLASTNÍ OČI, UŠI, NOS, KŮŽI

MYRIÁDY UDÁLOSTÍ NĚKDO MUSÍ FILTROVAT

AUTOŘI, VLASTNÍCI A KONZUMENTI URČUJÍ PROFIL MÉDIA

… I NOVINÁŘI JSOU JEN LIDÉ



MÉDIA JAKO VÝZNAMNÁ 
SOUČÁST ŽIVOTA



MÉDIA JAKO VÝZNAMNÁ 
SOUČÁST ŽIVOTA



ZÁMĚRNÉ  
MANIPULACE

HODNOTÍCÍ PŘÍVLASTKY

SKRYTÉ KOMENTÁŘE

VYBRANÍ EXPERTI

”DOBŘE INFORMOVANÉ ZDROJE”

NEVYVÁŽENÝ PROSTOR PRO STRANY

SKRYTÉ INZERÁTY

LŽI, VÝMYSLY, KONSTRUKCE, KACHNY







JAK SE VYZNAT 
VE SVĚTĚ 
DIGITÁLNÍCH 
MÉDIÍ? 

NA ZAČÁTKU BY MĚLO STÁT POZNÁNÍ, ŽE NĚKDEJŠÍ 
PRAVIDLO:  

„KDYŽ TO BYLO V NOVINÁCH, 
TAK TO BUDE ASI PRAVDA“   
… PRO NOVÁ MÉDIA NEPLATÍ



MANIPULACE



SNAHA OVLIVNIT NAŠE VNÍMÁNÍ 
REALITY „ÚPRAVOU“ FAKTŮ NEBO 
JEJICH INTEPRETACÍ, ZAMLČOVÁNÍM, 
PŘEKRUCOVÁNÍM, ATD.

















TR
OL

LO
VÉ



TROLL

ÚČASTNÍK ONLINE DISKUSNÍCH 
FÓR, CHATŮ ČI BLOGŮ, KTERÝ NARUŠUJE 
EMOTIVNÍMI VÝRAZY DISKUSE, SNAŽÍ SE 
PROVOKOVAT APOD. 

VĚTŠINOU „Z DOBRÉ VÍRY“ – NEPLACENÍ, 
ZAPÁLENÍ PRO NÁZOR 

PLACENÍ JSOU ČASTO BEZ PROFILOVÉ 
FOTOGRAFIE S OBLIČEJEM, NOVĚ VZNIKLÝ 
ÚČET, MÁLO PŘÁTEL







CÍLEM JE VYTVOŘIT POCIT, ŽE NĚCO JAKO 
PRAVDA VŮBEC NEEXISTUJE. 

TO JE CHYTRÝ ÚTOK NA SAMOTNÝ ZÁKLAD 
DEMOKRATICKÉ SPOLEČNOSTI, PROTOŽE TA JE 
POSTAVENA NA DŮVĚŘE.



ZAHLTIT INFORMACEMI

ZPOCHYBNIT NAŠÍ DŮVĚRU V OFICIÁLNÍ 
STRUKTURY

ZAPLNIT PRÁZDNÁ MÍSTA



STRACH = VYPÍNÁNÍ KRITICKÉHO MYŠLENÍ

VYTVOŘIT NEPŘÍTELE, KTERÝ STRACH VYVOLÁ

HNĚV A STRACH JSOU TEKUTÉ VĚCI – DAJÍ SE NASMĚROVAT

POZITIVNÍ MUSÍ BÝT ZESMĚŠNĚNO

MORÁLNÍ AUTORITY JSOU DEHONESTOVÁNY

ROZDĚLIT SPOLEČNOST

OZNAČIT STRŮJCE VLASTNÍCH NEÚSPĚCHŮ

MÁTE VZTEK, ALE NENÍ KOHO UDEŘIT …. ZATÍM



PRAVIDLA TROLLINGU 

ARGUMENTY DLE PŘEDEM SCHVÁLENÝCH SCÉNÁŘŮ
NADÁVKY, AGRESIVITA
NEODPOVÍDAT NA DOTAZY, KOLOVRÁTEK
NAVZÁJEM SI NAHRÁVAJÍ
JSOU SPECIALIZOVANÍ, NEUNAVÍTE JE
MUSÍ MÍT POSLEDNÍ SLOVO
OVLÁDNOUT PROSTOR DISKUSE
ROZZUŘIT DISKUTÉRY
ZNECHUTIT SLUŠNĚJŠÍ



PODOBY 
TROLLINGU



„VODEBAUTISTÉ (WHAT ABOUT)“



„HONITRAPKY (HONEY TRAP)“



„SESTRA“



„HODNÝ A ZLÝ POLICAJT“



„PĚŠÁK“



„ANALYTIK“



„BIJEC“ A “STŘELEC”



POZOR NA INTERNETOVÉ BOTY



„ČTYŘICET MÍSTNOSTÍ, V KAŽDÉ DVACET 
LIDÍ, KTEŘÍ PLNÍ KVÓTU 135 
KOMENTÁŘŮ ZA SMĚNU. CELOU DOBU 
JEN SEDÍTE A PÍŠETE, MOC NEMLUVÍTE. 
COŽ ANI NEMUSÍTE: PRÁCI KOLEGŮ 
MÁTE NA MONITORU PŘED OČIMA“ 
MARAT BURKHARD, PETROHRADSKÝ BLOGGER



NEJBIZARNĚJŠÍ ÚKOL KRÁTKÉ KARIÉRY:  

AMERICKÝ PREZIDENT BARACK OBAMA BĚHEM OFICIÁLNÍ NÁVŠTĚVY INDIE 
VYPLIVL ŽVÝKAČKU.  
„ZADÁNÍ ZNĚLO: ‚NAPIŠ O TOM 135 KOMENTÁŘŮ, A NESTYĎ SE ODVÁZAT. PIŠ SI, 
CO CHCEŠ, ALE AŤ JE TAM SLOVO OBAMA A KOLEM HODNĚ VULGARIT.‘  
SOUČÁSTÍ ZADÁNÍ JE I NUTNÝ A PŘEDEM DANÝ ZÁVĚR, K NĚMUŽ MUSÍŠ DOJÍT, 
V TOMHLE PŘÍPADĚ, ŽE OBAMA JE ČERNÁ OPICE, KTERÁ NIC NEVÍ O KULTUŘE. 
STRČÍTE HO DO INDIE A ON SI TAM ŽVÝKÁ!  

JSOU SMĚŠNÍ V TOM, JAK SE SNAŽÍ ZNEUŽÍT SEBEMENŠÍ MALIČKOSTI. ALE NA 
DRUHOU STRANU, ONO TO VLASTNĚ VŮBEC SMĚŠNÉ NENÍ. NAOPAK, JE TO 
ABSURDNÍ,“





FACEBOOK ODHADUJE, ŽE CELKOVÝ 
POČET FALEŠNÝCH ÚČTŮ SE POHYBUJE 
MEZI 3 A 4 % VŠECH UŽIVATELŮ SÍTĚ, 
COŽ JE ZHRUBA 70 AŽ 90 MILIONŮ



CHIMÉRA „ZDRAVÉHO ROZUMU“
‣ Myšlení se člověk dlouho učí … a často to bolí

‣ Rozum s tím nemá nic společného

‣ „Osvíceni“ propagandou a bludem zdravého rozumu 
kráčíme digitálním věkem

‣ Ignorant nikdy o sobě a svém vidění světa nepochybuje

‣ Ignorant neví, že neví

‣ Utvrďte ho v „jeho pravdě“ a bude vás zbožňovat



DUNNING-
KRUGERŮV 
EFEKT

„MÍRA ODBORNOSTI V DANÉ OBLASTI JE 
NEJVĚTŠÍ PŘEKÁŽKOU SEBEVĚDOMÉHO 
NEZVIKLATELNÉHO NÁZORU.“ 

ČÍM VÍCE TOHO O PROBLÉMU VÍTE, TÍM VÍC JSTE PŘESVĚDČENI, 
ŽE TOHO NEVÍTE DOST 

ODBORNÍK PŘI KONFRONTACI S JINÝM, RELEVANTNĚJŠÍM 
NÁZOREM SVŮJ UPRAVÍ, IGNORANT SE ZATVRDÍ A NEUZNÁ 
OMYL.



ČÍM MÉNĚ TOHO VÍME, TÍM JSME SI OBVYKLE V NÁZORECH 
JISTĚJŠÍ 
IGNORANCE ČASTĚJI NEŽ INTELIGENCE PLODÍ SEBEVĚDOMÍ



PRAVDA NA LEŽ 
NEFUNGUJE



PRAVDA NENÍ SEXY

SOUBOJ MEZI PRAVDOU A LŽÍ ROZHODUJE 
LIMBICKÝ SYSTÉM

JE-LI PRAVDA MOC SLOŽITÁ, NEVZBUZUJE-LI 
EMOCE, ZÁJEM NEBO LIBOST, NEMÁ  
V SOUBOJI SE LŽÍ ŠANCI



… A NEZAPOMÍNEJME
100X OPAKOVANÁ LEŽ SE STÁVÁ PRAVDOU



“VRAŽDĚNÍ 
ELIT“

ODBORNÍCI ZAČALI BÝT 
NAZÝVÁNI „SAMOZVANOU 
ELITOU“

RESPEKT K NIM, VYSTŘÍDALA 
NENÁVIST



“VRAŽDĚNÍ ELIT“
‣ Propaganda s tím pracuje

„vás přece nikdo neoblbne, máte zdravý rozum, nějakej profesor 
odtrženej od reality ti nebude vykládat co je lepší … atd.“

‣ … a vzpomeňte si na digitální stopu … víme kdo je ignorant … 
data prodáme … a už jen naplánovat kampaň

‣ Nevelebí se vzdělanost, velebí se ignorance

‣ Elity jsou zesměšňovány a dehonestovány

‣ Dělali to komunisté, fašisté … 



SVĚT SE MĚNÍ 
RETROTOPIE – ZYGMUND BAUMAN  
PROBLÉM PŘEBYTKU INFORMACÍ = INFORMAČNÍ SMOG 
SENIOR UŽ NENÍ NOSITELEM MOUDROSTI, KTERÁ JE APLIKOVATELNÁ





ÚMYSLNĚ NEPRAVDIVÉ NEBO ZAVÁDĚJÍCÍ 
INFORMACE V MASOVÝCH MÉDIÍCH

FAKE NEWS = DEZINFORMACE

CÍL? OVLIVNIT A ZMANIPULOVAT PŘÍJEMCE



DEZINFORMACE JSOU S NÁMI STALETÍ

JEN TECHNICKÉ PROSTŘEDKY (A TÍM 
MOŽNOSTI A RYCHLOST ŠÍŘENÍ) SE MĚNÍ

Z MĚSÍCŮ JSOU MINUTY



JAK VYTVOŘIT DOBROU 
DEZINFORMACI?

UVĚŘITELNÁ
KOUSEK VĚROHODNÝCH INFORMACÍ
PŘIZPŮSOBIT KULTURNÍMU KONTEXTU
VÝZVA KE SDÍLENÍ



ČESKO – ZEMĚ 
KONSPIRACI ZASLÍBENÁ 
46 % POPULACE NEVĚŘÍ KLASICKÝM MÉDIÍM 
A DÁVAJÍ PŘEDNOST ALTERNATIVNÍM 



PROČ JIM VLASTNĚ RÁDI VĚŘÍME?
‣ Vysvětlit čemu nerozumíme

‣ Pochopit nepochopené

‣ Najít viníka frustrace

‣ Zdůvodnit křivdu či prohru

‣ Jsme „vyvolení“, kteří vědí

‣ Obrana proti „ztracenosti“ v globální vesnici

‣ Je pohodlné mít viníka

‣ … atd.





CHARAKTERISTICKÉ 
ZNAKY HOAXU 

Zajímavé téma

1
Dramatický popis

2
Varování přišlo od 
důvěryhodných 
zdrojů

3
Oficiální média 
zprávu údajně 
tají

4
Výzva k šíření 
a sdílení

5



EU CHCE ZRUŠIT 
PÍSMENO “Ř”

(PROTOŽE HO NIKDO V EVROPĚ 
NEDOKÁŽE VYSLOVIT)

PŮVODNĚ VTIP RECESISTICKÉHO WEBU, 
KTERÝ SE STAL DŮKAZEM ZLÉ EU

O PŮL ROKU POZDĚJI ZPRÁVU ŠÍŘÍ 
NAPŘÍKLAD SENÁTOR DOUBRAVA



HOAX O ZNÁSILNĚNÝCH HOLČIČKÁCH UPRCHLÍKY



UPRCHLÍCI 
VRAŽDÍCÍ 
ZVÍŘATA  
V JIŽNÍCH 
ČECHÁCH

AUTORKA TOHOTO HOAXU BYLA 
NÁSLEDNĚ STÍHÁNA ZA ŠÍŘENÍ 
POPLAŠNÉ ZPRÁVY



UPRCHLÍCI  
V CHEBU
ZAJÍMAVÉ TÉMA

DRAMA

GEOGRAFICKÁ BLÍZKOST 
(DOJEM, ŽE SE UDÁLOST 
BEZPROSTŘEDNĚ TÝKÁ  
I NÁS)



REALITA



RECYKLACE ZDROJŮ, 
MANIPULACE S KONTEXTEM







SKUTEČNOST?
V ROCE 1990 ZKOLABOVAL KOMUNISTICKÝ REŽIM V ALBÁNII A NÁSLEDNÝ NEKLID VEDL K 
MASIVNÍ EMIGRACI. 

NA FOTOGRAFIÍCH JE ITALSKÁ LOĎ VLORA, KTERÁ BYLA 7. SRPNA 1991 V ALBÁNSKÉM 
PŘÍSTAVU DRAČ NAPADENA DAVEM ZHRUBA DVACETI TISÍC UTEČENCŮ A KAPITÁN BYL 
DONUCEN ODVÉZT TYTO LIDI DO ITÁLIE. 

ITALSKÁ POLICIE UTEČENCE ZABLOKOVALA V PŘÍSTAVU A VĚTŠINU Z NICH NÁSLEDNĚ 
DEPORTOVALA ZPĚT DO ALBÁNIE.



PAŘÍŽ PO 
ÚDAJNÉM 
NASTĚHOVÁNÍ 
UPRCHLÍKŮ?
PAŘÍŽ PO 
MISTROVSTVÍ 
EVROPY VE FOTBALE 
V ROCE 2016



CO JAN WERICH NIKDY NEŘEKL



ANEB

NEVADÍ, ŽE JE TO LEŽ, PROTOŽE JE TO PRAVDA.

LIDÉ MAJÍ TENDENCI VYBÍRAT SI JEN TAKOVÉ INFORMACE,
KTERÉ JEJICH NÁZORY PODPORUJÍ.



SLAVNÉ VÝROKY „OSOBNOSTÍ“ 

„SICE TO NENÍ PRAVDA, ALE 
MOHLA BY BÝT“ (JUDR. KLÁRA SAMKOVÁ, PH.D.)



INFORMACI, JEDNOU VYPUŠTĚNÉ NA INTERNET, UŽ NENÍ MOŽNÉ ZABRÁNIT 
V ŠÍŘENÍ. TA SI NÁSLEDNĚ ŽIJE SVÝM VLASTNÍM ŽIVOTEM



DOKONALÝ HOAX?
JE TŘEBA MYSLET GLOBÁLNĚ. VYBRAT TAKOVÝ ZDROJ, KTERÝ JE 

UNIVERZÁLNÍ. DOSTATEČNĚ OBECNÝ, VÝZNAMOVĚ NAPROSTO JASNÝ A 
ZÁROVEŇ DOST NEZŘETELNÝ NA TO, ABY NIKDO NEPOZNAL ODKUD 

POCHÁZÍ A KDO V NĚM VYSTUPUJE.

UPRCHLÍCI V ŘECKU? PROTESTY PROTI VOLEBNÍMU ZÁKONU V KONGU.



OBLÍBENÝ ČESKÝ HOAX



HOAX O PROTIZEMANOVSKÝCH PROTESTECH









VIDEO ČESKÉHO TURISTY Z KRÉTY ZACHYCUJÍCÍ 
INSCENOVANÉ TOPENÍ UPRCHLÍKŮ PRO MÉDIA 



NA KONCI ČERVENCE SE NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH I WEBECH ZAČAL ŠÍŘIT 
ZÁZNAM, KTERÝ NATOČIL ČESKÝ TURISTA NA DOVOLENÉ NA KRÉTĚ. AUTOR 
VIDEA UVÁDÍ, ŽE SE JEDNÁ O NATÁČENÍ FALEŠNÉ ZÁCHRANY UPRCHLÍKŮ.  

„CHUDÁCI UPRCHLÍCI. A TADY TAKHLE PŘESNĚ FUNGUJE TO, CO NÁM 
POUŠTĚJÍ DO TELEVIZE. REŽISÉRKA TOČÍ, JAK MIGRANTI SE TOPÍ V MOŘI,” 
ŘÍKÁ V ZÁZNAMU AUTOR. 

VIDEO ČESKÉHO TURISTY Z KRÉTY ZACHYCUJÍCÍ 
INSCENOVANÉ TOPENÍ UPRCHLÍKŮ PRO MÉDIA 





VE SKUTEČNOSTI SE JEDNÁ O NATÁČENÍ DOKUMENTÁRNÍHO FILMU ZEMĚ TRPÍCÍ PANNY 
MARIE (LAND OF THE PAINFUL VIRGIN MARY) NA FESTIVAL DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ VE 
MĚSTĚ IERAPETRA.
NA STRÁNKÁCH FILMU JSOU FOTOGRAFIE REŽISÉRKY A PRODUCENTKY ELENY VLASSIAOVÉ 
A KAMERAMANA GEORGE MPALOTHIARISE. NATÁČENÍ NÁSLEDNĚ POTVRDILI MPALOTHIARIS, 
VLASSIAOVÁ I KAMERAMAN GIANNIS KASSIS.  
REŽISÉRKA ELENA VLASSIAOVÁ ZDŮRAZNILA, ŽE NATOČENÁ SCÉNA NEMÁ ŽÁDNÝ VZTAH K 
DNEŠNÍM MIGRANTŮM, ALE ZABÝVÁ SE SITUACÍ ŘECKÝCH UPRCHLÍKŮ Z MALÉ ASIE V ROCE 
1922.

VIDEO NATOČIL V ČR ŠÍŘIL ŠUMPERSKÝ POLICISTA MAREK CHRASTINA.

VIDEO ČESKÉHO TURISTY Z KRÉTY ZACHYCUJÍCÍ 
INSCENOVANÉ TOPENÍ UPRCHLÍKŮ PRO MÉDIA 



15 000 SDÍLENÍ



EU ZAKÁZALA 
VYRÁBĚT 
HERMELÍN











„PUTINŮV ŘIDIČ KLIMENT JEFREMOVIČ POZADĚNKO (BÝV. ZAKLÁDAJÍCÍ ČLEN MOTORKÁŘSKÉHO KLUBU NOČNÍ 
VLCI)- MUSÍ UMĚT ODCOUVAT ZÁVODNÍ OKRUH BORŠOV RUČEJ MINIMÁLNĚ VE 230 KM/H (215 VERST/ČAS) 
RYCHLOSTI SE STŘEDNĚ PANCÉŘOVANOU LIMUZINOU ZIL – PRO PŘÍPAD ÚNIKŮ Z RŮZNÝCH MÍST !! JE TO 
FASCINUJÍCÍ – NEZKOUŠEJTE TO !!! JE TO OPRAVDU TĚŽKEJ BOREC.“



NEJDE O REALITU, ALE 
POČÍTAČOVOU HRU.  
JDE O ANIMACI ZE HRY 
FORZA 4.  

LIMUZÍNA MÁ NA SOBĚ 
LOGO BÍLÉHO DOMU. 
ROVNĚŽ NEZARAZÍ  

LIMUZÍNA SE PROHÁNÍ 
PO AMERICKÉM 
OKRUHU LIME ROCK 
PARK (NÁPIS HNED V 
ÚVODU).

https://www.youtube.com/watch?v=Ymx3ZQZtgCo
https://en.wikipedia.org/wiki/Lime_Rock_Park
https://en.wikipedia.org/wiki/Lime_Rock_Park
https://en.wikipedia.org/wiki/Lime_Rock_Park




DEZINFORMACE V UK PŘED BREXITEM



POLOPRAVDU TVRDÍCÍ, ŽE BRITÁNIE MŮŽE 350 MIL. £, KTERÉ TÝDNĚ POSÍLÁ DO EU, 
VYUŽÍT VE ZDRAVOTNICTVÍ, ALE ZAMLČUJÍCÍ, KOLIK INVESTIC SE NAOPAK VRACÍ ZPĚT 
V RŮZNÝCH PROJEKTECH. 

ZCELA NOVÝM JEVEM SOUČASNOSTI VŠAK JE, ŽE ZA LEŽ SE SOUČASNÍ LÍDŘI JIŽ 
PŘESTÁVAJÍ STYDĚT. 

JEDEN Z HLAVNÍCH PROTAGONISTŮ BREXITU NIGEL FARAGE BEZPROSTŘEDNĚ PO 
VÝHŘE V REFERENDU PŘIZNAL, ŽE TO BYL OMYL.

DEZINFORMACE V UK PŘED BREXITEM



TŘI DNY PŘED 
VOLBAMI

568 TISÍC SDÍLENÍ 
+ 15,5 MILIONŮ 
LAJKŮ



ZPRÁVA, KTERÁ SE 3 DNY PŘED VOLBAMI ZAČALA ŠÍŘIT NA FACEBOOKU 
SDĚLOVALA, ŽE „DENÍK THE DENVER GUARDIAN (NEEXISTUJE) OZNÁMIL, ŽE AGENT 
FBI ZODPOVĚDNÝ ZA AFÉRU SE SOUKROMÝMI E-MAILY PANÍ CLINTONOVÉ BYL 
NALEZEN MRTEV VE SVÉM BYTĚ VE WALKERVILLE (OBEC NEEXISTUJE) VE STÁTĚ 
MARYLAND“. 

JEŠTĚ TÝŽ DEN SKUTEČNÝ THE DENVER POST ZPRÁVU DEMENTOVAL, PŘESTO VŠAK 
BYLA SMYŠLENKA SDÍLENA 568 TISÍCI UŽIVATELI FACEBOOKU A ZÍSKALA 15,5 
MILIONŮ LAJKŮ.

DEZINFORMACE PŘED VOLBOU US 
PREZIDENTA



FAKE NEWS V USA



POČET INTERAKCÍ NA FB:

SERIÓZNÍ MÉDIA: 364,3 TIS.  
DEZINFORMAČNÍ WEBY: 379,5 TIS.

V ČR FAKE NEWS 
VÍTĚZÍ TAKÉ



FALEŠNÉ ZPRÁVY V ČESKU: NESMYSLY I DEZINFORMACE



ZNAKY DEZINFORMAČNÍCH WEBŮ 
(NENÍ SPOLEČNÉ PRO VŠECHNY WEBY)
‣ Prezentují se jako „nezávislé“, “bez cenzury“, „alternativní“, „bez 

korektnosti“, „kontroverzní“ apod.

‣ Články mají často charakter komentářů

‣ Nejasné financování

‣ Anonymní redakce

‣ Provázanost mezi jednotlivými dezinformačními weby

‣ Nejaktivnější dezinformátorské weby: AC24, Sputnik Česká republika, 
Svět kolem nás, První Zprávy a Aeronet

‣ Protizápadní a často konspirační obsah



LIDÉ A DEZINFORMACE



FACEBOOK?
VIRTUÁLNÍ HOSPODA  

PO 10. PIVU



SDÍLENÍ ZNAMENÁ ODPOVĚDNOST



JESTLIŽE JE URČITÁ SITUACE LIDMI 
DEFINOVANÁ JAKO REÁLNÁ, STÁVÁ 
SE REÁLNOU VE SVÝCH 
DŮSLEDCÍCH.

William Isaac Thomas (Thomasův teorém)

PROČ JSOU HOAXY A KONSPIRACE NEBEZPEČNÉ?





KOŘENY NACISTICKÉHO ANTISEMITISMU PŘÍMO VYCHÁZEJÍ Z KONSPIRAČNÍ TEORIE 
O ŽIDOVSKÉ SVĚTOVÉ NADVLÁDĚ A TOTO PŘESVĚDČENÍ STÁLO ŽIVOT VÍCE NEŽ  

6 MILIONŮ ŽIDŮ.





JAK OVĚŘOVAT INFORMACE NA INTERNETU?



Z JAKÉHO 
ZDROJE 
INFORMACE 
POCHÁZÍ?



OBSAHUJE 
ZPRÁVA 
DOHLEDATELNÉ 
ZDROJE 
INFORMACÍ,  
ZE KTERÝCH 
ČERPÁ?



NEJDE UŽ O DŘÍVE VYVRÁCENÝ HOAX?



POKUD ZPRÁVA OBSAHUJE FOTOGRAFIE NEBO 
VIDEA, OVĚŘTE SI JE.  

NENÍ FOTOGRAFIE UPRAVENÁ? (ONLINE NÁSTROJ 
FOTOFORENSICS.COM,)

http://fotoforensics.com/


BOMBASTICKÉ, VYSOCE 
EMOTIVNÍ, VAROVÁNÍ, 
VÝZVY K DALŠÍMU 
SDÍLENÍ?



OBRAZOVOU INFORMACI PODROBUJEME 
KRITICKÉMU ZKOUMÁNÍ MÉNĚ NEŽ VERBÁLNÍ

TEXT ZKOUMÁME, FOTKU NE

FOTKY A VIDEA JSOU VŠAK STĚŽEJNÍ 
DEZINFORMAČNÍ PROSTŘEDKY



OVĚŘOVÁNÍ ZPRÁV
NEVĚŘIT NIČEMU, CO NENÍ Z RESPEKTOVANÉHO ZDROJE  

SVĚTOVÁ ZPRÁVA MUSÍ BÝT VE SVĚTOVÝCH MÉDIÍCH  

OVĚŘOVÁNÍ AUTORA  

OVĚŘOVÁNÍ VĚROHODNOSTI INSTITUCÍ, JEJICHŽ STUDIE JSOU 
PODKLADEM PRO ČLÁNEK



JAK OVĚŘIT FOTOGRAFIE
NEJČASTĚJI JSOU FOTOGRAFIE VYTRHÁVÁNY Z KONTEXTU A DÁVÁNY DO 
SOUVISLOSTI S ODLIŠNOU ČI ZCELA SMYŠLENOU SITUACÍ  

BEZ UVEDENÍ ZDROJE A UPOZORNĚNÍ ČTENÁŘE NELZE HOVOŘIT  
O ILUSTRAČNÍ FOTOGRAFII  

OVĚŘENÍ FOTOGRAFIE JE VELMI JEDNODUCHÉ. I GOOGLE NABÍZÍ 
MOŽNOST VYHLEDÁVÁNÍ POMOCÍ OBRÁZKU



NA OBRÁZEK KLIKNEME PRAVÝM TLAČÍTKEM MYŠI A ZVOLÍME „KOPÍROVAT ADRESU URL OBRÁZKU“. 



ADRESU VLOŽÍME DO VYHLEDÁVAČE

OBRÁZEK LZE NAHRÁT PŘÍMO Z POČÍTAČE

SLUŽBA ZOBRAZÍ MÍSTA NA WEBU, KDE SE OBRÁZEK NACHÁZÍ 



JAK OVĚŘIT VIDEO
RECYKLACE STARÝCH VIDEÍ JE V POSLEDNÍ DOBĚ DALŠÍ ČASTOU 
METODOU TVORBY HOAXŮ 
POUŽÍVAJÍ SE VIDEA STARŠÍHO DATA A VIDEA VYTRŽENÁ Z KONTEXTU 
OVĚŘIT PŘÍMO NA STRÁNKÁCH YOUTUBE.COM. INFORMACE O DATU 
VLOŽENÍ VIDEA A ČASTO TAKÉ INFORMACE O DANÉ SITUACI. TY POTÉ 
VYUŽIJEME K VYHLEDÁVÁNÍ = CO SE STALO DOOPRAVDY 
TVŮRCI HOAXŮ NA TOTO TAKÉ PŘIŠLI, A PROTO NAHRÁVAJÍ VIDEA 
ZNOVU A UVÁDĚJÍ K NIM ZAVÁDĚJÍCÍ INFORMACE = HLEDAT PODLE 
SITUACE A KLÍČOVÝCH SLOV



OVĚŘENÍ PŘÍBĚHŮ
PŘÍBĚHY LZE VŠEOBECNĚ ŠPATNĚ OVĚŘIT, VĚTŠINOU PROTO, ŽE O NICH 
NENÍ ŽÁDNÝ ZÁZNAM V MÉDIÍCH ANI JINDE 

KONTAKTOVAT INSTITUCE A POŽÁDAT JE O VYJÁDŘENÍ 

HLEDAT POPISOVANOU SITUACI





ŠÍŘENÍ FÁM JAKO 
DOBRÝ VÝDĚLEK



TYPICKÁ NÁVŠTĚVNOST WEBŮ (MEDIÁN) JE KOLEM 100 TISÍC 
ZHLÉDNUTÍ MĚSÍČNĚ. 

CELKOVĚ MOHOU MÍT TYTO STRÁNKY Z REKLAMY PŘÍJEM 
ODHADEM 2,3 MILIONY KORUN MĚSÍČNĚ, TEDY 23,9 AŽ 32,4 
MILIONU KORUN ROČNĚ. VÝRAZNĚ POLITICKY ZAMĚŘENÉ 
WEBY PŘITOM TVOŘÍ ODHADEM 80 % VŠECH PŘÍJMŮ.

ŠÍŘENÍ FÁM JAKO DOBRÝ VÝDĚLEK





„PODÍVEJTE SE, NAŠE 
STRÁNKA NENÍ 
NEJPRAVDOMLUVNĚJŠÍ 
NEBO NEJDŮVĚRYHODNĚJŠÍ, 
ČTENÁŘI BY MĚLI BÝT 
SCHOPNI POROVNAT 
INFORMACE Z VÍCE 
ZDROJŮ.“

Ondřej Geršl pro americký internetový magazín Coda Story



KDE JE CHYBA?



JSME PŘIPRAVENI NA „NOVÁ MÉDIA“?

UMÍME NA NĚ PŘIPRAVIT 
NASTUPUJÍCÍ GENERACE?



NAUČILI JSME SENIORY POČÍTAČOVÉ 
DOVEDNOSTI

NENAUČILI JSME JE MEDIÁLNÍ  
A INFORMAČNÍ GRAMOTNOSTI



ČÍM BLÍŽE SI JAKO OBYVATELÉ PLANETY DÍKY 
TECHNOLOGIÍM JSME, TÍM VÍCE SE ZAČÍNÁME 
JEDEN DRUHÉHO BÁT.  

JENŽE STARÉ JISTOTY UŽ NIKDY PLATIT 
NEBUDOU. SVĚT SE PROMĚŇUJE PŘÍMO PŘED 
NAŠIMA OČIMA A V NAŠICH RUKÁCH, A MY 
SE TVÁŘÍME, ŽE JE POŘÁD TAKOVÝ, JAKÝ BYL.



INDEX 
MEDIÁLNÍ 
GRAMOTNOSTI



MEDIÁLNÍ GRAMOTNOST V SOCIODEMOGRAFICKÝCH SKUPINÁCH



ORIENTACE RESPONDENTŮ V PROBLEMATICE



OHODNOŤTE SVOJÍ MEDIÁLNÍ GRAMOTNOST



JAK SE VYZNÁTE V MÉDIÍCH



SEGMENTY MEDIÁLNÍ GRAMOTNOST



DOSAŽENÁ MEDIÁLNÍ GRAMOTNOST



A CO TA ŠKOLA?



PROČ JE VE VÝUCE MEDIÁLNÍ VÝCHOVĚ VĚNOVÁNO 
MÁLO POZORNOSTI? 



KDE VYUČUJÍCÍ A ŽÁCI ČERPAJÍ INFORMACE  
O AKTUÁLNÍCH A SPOLEČENSKÝCH TÉMATECH? 



JAKÝM MÉDIÍM VYUČUJÍCÍ DŮVĚŘUJÍ?



MEDIÁLNÍ GRAMOTNOST STŘEDOŠKOLÁKŮ

JEDEN SVĚT NA ŠKOLÁCH - JSNS  - 6.9. 2018



ŽÁCI MAJÍ VELMI 
SLABÉ ZNALOSTI  
O ZOBRAZOVANÉM 
OBSAHU NA INTERNETU, 
PŘITOM Z NĚJ ČERPAJÍ 
VĚTŠINU ZPRÁV

PRINCIP FUNGOVÁNÍ INTERNETOVÝCH 
VYHLEDÁVAČŮ ZNÁ POUZE 15 % STUDENTŮ  
(Z GYMNAZISTŮ 21 %, ZE STUDENTŮ UČILIŠŤ JEN 10 %) 
TO, ŽE OBSAH ZOBRAZOVANÝ  
FACEBOOKEM, ŘÍDÍ ALGORITMY, VÍ MÉNĚ 
NEŽ POLOVINA ŽÁKŮ (43 % CELKEM, Z GYMNAZISTŮ 
PAK 55 % A POUZE 23 % UČŇŮ) 
41 % STUDENTŮ UČILIŠŤ NEVÍ, ŽE 
PŘÍSPĚVKY NA FACEBOOKU  
S POJMEM „SPONZOROVÁNO“ JSOU 
PLACENÁ REKLAMA



ŽÁKŮM DĚLÁ 
OBTÍŽE KRITICKY 
POSUZOVAT 
KONKRÉTNÍ 
MEDIÁLNÍ SDĚLENÍ

U REÁLNÉ TISKOVÉ ZPRÁVY O VÝSADBĚ 
STROMŮ NA ZLÍNSKU POUZE POLOVINA 
DOTÁZANÝCH (52 %) ROZPOZNALA 
KOMERČNÍ CHARAKTER SDĚLENÍ 

PŘI POSUZOVÁNÍ DŮVĚRYHODNOSTI 
ČLÁNKŮ NA FACEBOOKU (SROVNÁNÍ DVOU 
ČLÁNKŮ NA STEJNÉ TÉMA ZE DVOU RŮZNÝCH WEBŮ – 
ETABLOVANÉHO ZPRAVODAJSKÉHO VERSUS 
DEZINFORMAČNÍHO WEBU) ZVOLILA POLOVINA 
ŽÁKŮ SPRÁVNOU ODPOVĚĎ(GYMNÁZIUM 65 
% SPRÁVNÝCH ODPOVĚDÍ OPROTI 41 % UČILIŠTĚ)



ŽÁCI SI NEJSOU JISTI, 
KTERÁ MÉDIA JSOU 
VEŘEJNOPRÁVNÍ, 
NĚKTEŘÍ ZA NĚ 
POVAŽUJÍ  
I DEZINFORMAČNÍ WEBY

MNOZÍ OZNAČILI ZA VEŘEJNOPRÁVNÍ 
MÉDIA I TA KOMERČNÍ  
DEZINFORMAČNÍ WEB  
PARLAMENTNILISTY.CZ POVAŽUJE ZA 
VEŘEJNOPRÁVNÍ MÉDIUM 57 % ŽÁKŮ 
JEN 30 % ŽÁKŮ ZNÁ DEZINFORMAČNÍ 
WEBY. TI CO ZNAJÍ, OZNAČOVALI 
NEJČASTĚJI PARLAMENTNÍ LISTY 
(NÁSLEDOVAL AERONET A SPUTNIK)



ŽÁCI JSOU KRITIČTÍ  
K VLASTNICTVÍ MÉDIÍ 
POLITIKY, JEDNOTLIVÉ 
VLASTNÍKY 
SOUKROMÝCH MÉDIÍ 
ALE VĚTŠINOU NEZNAJÍ

PODLE VĚTŠINY STUDENTŮ (74 %) JSOU 
MÉDIA VLASTNĚNÁ POLITIKY MÉNĚ 
DŮVĚRYHODNÁ. 
NEJVÍCE ZNAJÍ JAROMÍRA SOUKUPA 
(SPRÁVNĚ HO PŘIŘADILO K TV BARRANDOV 62 % ŽÁKŮ). 
U OSTATNÍCH SOUKROMÝCH MÉDIÍ KLESL 
PODÍL SPRÁVNÝCH ODPOVĚDÍ POD 50 % 
WEB IDNES.CZ PŘIŘADILO K ANDREJI 
BABIŠOVI 48 % DOTAZOVANÝCH, WEB 
AKTUÁLNĚ.CZ KE ZDEŇKU BAKALOVI 35 % 
STUDENTŮ







KOMPETENCE (GRAMOTNOSTI) PRO 
21. STOLETÍ 





MEDIÁLNÍ GRAMOTNOST  
= 
ZNALOSTI POTŘEBNÉ PRO 
ZÍSKÁNÍ KRITICKÉHO 
PŘÍSTUPU K MÉDIÍM, KTERÉ 
ZÁROVEŇ UMOŽŇUJÍ VYUŽÍT 
JEJICH POTENCIÁL

MEDIÁLNĚ GRAMOTNÝ ČLOVĚK:
KRITICKY VYHODNOCUJE INFORMACE Z MÉDIÍ, 
DOKÁŽE ROZLIŠIT PODSTATNÉ INFORMACE OD 
NEPODSTATNÝCH

UMÍ ROZPOZNAT SKRYTÉ VÝZNAMY, 
MANIPULAČNÍ TECHNIKY, NEPŘESNÉ A ZCELA 
NEÚPLNÉ INFORMACE

MÁ SCHOPNOST ODLIŠIT PRAVDIVÝ TEXT NEBO 
OD FABULACE NEBO SUBJEKTIVNÍHO TVRZENÍ, 
NEPODLOŽENÉHO FAKTY

ORIENTUJE SE V MEDIÁLNÍCH PRODUKTECH, 
ŽÁNRECH

ZNÁ PRINCIPY REKLAMY A ODOLÁVÁ 
REKLAMNÍMU TLAKU



KOMPETENCE PRO POUŽÍVÁNÍ 
NOVÝCH MÉDIÍ  



DEEPFAKE





DEEPFAKE VIDEA JSOU 
K NEROZEZNÁNÍ OD 
REALITY

VYCHÁZÍ ZE ZPRACOVÁNÍ DAT NEURONOVÝMI SÍTĚMI A LZE JI VYUŽÍT PRO ZÁMĚNU TVÁŘÍ







  JAK PŘEŽÍT V INFORMAČNÍ DOBĚ?



KRITICKY MYSLET



OVĚŘOVAT



NEUZAVÍRAT SE  
V BUBLINÁCH



BÝT OTEVŘENÝ NÁZORŮM 
A INFORMACÍM



POLITIKA NENÁVIDÍ VAKUUM; 
KDYŽ NENÍ NAPLNĚNA NADĚJÍ, 
NĚKDO JI NAPLNÍ STRACHEM. 

Naomi Klein  (kanadská novinářka)



DĚKUJI ZA POZORNOST
bedamusil@gmail.com

www.mediagram.cz


